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RODIČE POUČTE SVÉ DĚTI O 
CHOVÁNÍ NA KOMUNIKACÍCH! 
Všemi otřásla zpráva o tom, že ve čtvrtek 28. 2. 2019 
v Zásadě u Základní školy, byl sražen kamionem žák základní 
školy. Všichni, kdo zde jezdíte, víte, že zde děti vycházejí 
z budovy školy, jsou plni energie 
z ukončeného vyučování a jejich ostražitost 
je také nižší. Každý řidič zde musí jet 
krokem.  
I tak děti musí vědět, že jsou účastníky 
dopravního provozu a silnice není hřiště!   

Auto je stále větší a nebezpečný soupeř, i když na přechodu má chodec přednost… 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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ZMĚNA V JÍZDNÍM ŘÁDU AUTOBUSŮ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kompletní informace pro celý Liberecký kraj jsou k dispozici na webu: www.iidol.cz  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

JARNÍ PRÁZDNINY 2019  
 

4. 3. - 10. 3. 2019 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, 
Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, Náchod, 
Bruntál 
 
11. 3. - 17. 3. 2019 
Mladá Boleslav, Příbram, Tábor, Prachatice, Strakonice, Ústí nad Labem, Chomutov, Most, Jičín, Rychnov nad Kněžnou, 
Olomouc, Šumperk, Opava, Jeseník 
 

 
 
 

http://www.iidol.cz/
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ZAČÍNÁ JARO, VYDEJTE SE PO LOUŽNICKÝCH LAVIČKÁCH. 

 
 

vše o lavičkách a celou trasu najdete zde: 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY  

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY
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INFORMACE  
Z MASARYKOVY ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 
VÍTĚZSTVÍ TÝMU ŽÁKŮ 5. TŘÍDY V KRAJSKÉM KOLE ODBORNÉ SOUTĚŽE „T-PROFI“ - TALENTY PRO 
FIRMY 
Gratulujeme žákům z 5. třídy k vítězství v soutěži, která se uskutečnila dne 14. 2. 2019 v budově SPŠT v Jablonci nad 
Nisou. V týmu se středoškoláky ze Střední průmyslové školy technické byl Ondřej Novotný, Martin Kordík, Filip Ochrana 
a Viktor Chmel. 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
VELKÁ ANKETA O NEJLEPŠÍ JÍDLO 
Anketa o nejlepší jídlo za měsíc únor má 
za sebou již třetí hlasování. 
Žáci odevzdali žeton do připravených válců 
pro nejlepší jídlo také za třetí únorový 
týden. 
Nad válci jsou vždy umístěny fotky s 
jídlem na každý den. 
Po čtyřech týdnech bude znám jídelníček 
pro jeden březnový týden (úterý-pátek). 
Výsledky třetího hlasovacího týdne: 
1. místo: Tortila s kuřecím masem a 
zeleninou, česnekový dip- 77 hlasů 
2. místo: Vepřová pečeně, bramborový 
knedlík, špenát- 50 hlasů 
3. místo: Kuře po katalánsku, rýže, jabloko 
s mrkví- 5 hlasů  
4. místo: Brokolicové medailonky se 
sýrem, bramborová kaše- 4 hlasy 
5. místo: Tilápie se smetanovou omáčkou 
a bylinkami, těstoviny- 2 hlasy 

Anketa je dobrovolná. Žetony v pátek předávají žákům jednotliví dozorující. Každý žák má právo pouze na jeden žeton.  
Společně vybíráme svůj jídelníček.  
Za vedení školy  
Mgr. Václav Horáček, ředitel 
Mgr. Petra Veverková, zástupkyně ředitele                       
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ZE SVĚTA 
ZÁSADA – páteční večer 1. března 2019 patřil v Zásadě na Hřišti, turnaji o Mariášnického mistra - Mariášnický turnaj 
Memoriál Josefa Růžičky. 
Turnaje se zúčastnilo 21 hráčů. Na prvním místě se umístil Martin Tomeš, na místě druhém Václav Lubas a na místě 
třetím Tomáš Bareš. 
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ŽELEZNÝ BROD – LÍŠNÝ- MALÁ SKÁLA – TURNOV  
Pomůžeme prodloužit 
oblíbenou cyklostezku 
Greenway Jizera. O 
nových čtyřech 
kilometrech trasy mezi 
Železným Brodem a 
Líšným 27. 2. 2019 
hovořil hejtman Martin 
Půta, náměstka pro 
dopravu Jan Sviták, 
starosta Železného 
Brodu František Lufinka, 
starosta Malé Skály 
Michal Rezler, starosta 
obce Líšný Jiří Mikeš a 
místostarostka Turnova 
Jana Svobodová. 
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ŽELEZNÝ BROD - STŘEDNÍ UMĚLECKOPRŮMYSLOVÁ ŠKOLA SKLÁŘSKÁ - Zveme naše absolventy k návštěvě 
školní zrekonstruované prodejny, kde si mohou za cenu nákladů zakoupit svá díla, klauzurní i maturitní práce. Pro lepší 
organizaci, žádáme zájemce o předchozí emailovou domluvu na email: prodejna@supss.cz   
Uveďte prosím obor, který jste studovali a rok, z kterého daná věc pochází.  
Školní prodejna je otevřena denně 10-16 hod. 
Kontakt: Eva Fabiánová, Tel.: 483 346 162 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:prodejna@supss.cz
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LIBERECKÝ KRAJ – Víte, že hasiči nejvíce zpozorní, 
když slyší úvodní znělku ke Krkonošským pohádkám? 
Nebo že roztahovák, kterým se dostávají ke zraněným 
po bouračkách, váží 25 kilogramů? Na spoustu těchto 
otázek naleznou odpovědi diváci v novém seriálu České 
televize, který zachycuje práci hasičů Libereckého kraje. 
V praxi to znamená, že filmaři po celý rok pronásledovali 
jednotlivé členy profesionálního sboru, aby zaznamenali 
nejen jejich výkony při náročných pracích v souboji s 
živly, ale také každodenní rutinu a u některých i výseky z 
jejich soukromého života. Šestidílný seriál Hasiči startuje 
na ČT2 příští týden ve středu. 
„Zjistili jsme, že hasiče ještě nikdo před námi nedělal. 

Teprve později nám došlo proč,“ vysvětlil režisér seriálu Jiří Fedurco. Podle něj je totiž velice náročné zkoordinovat 
natáčení výjezdů do terénu, aniž by se štáb musel na stanici nastěhovat. „Jakmile spustil poplach, hasiči vystartovali a 
okamžitě zmizeli z dohledu. Vůbec jsme je nezvládali dohonit. Jednou jsme je dokonce zastihli už na cestě zpátky,“ 
popsal s úsměvem režisér, který bydlí nedaleko, a proto si vybral pro natáčení právě liberecké hasiče. 
Přesto se štábu nakonec podařilo řadu zásahů natočit a diváci tak mají šanci zjistit, jak například probíhá vystříhávání 
žen z úplně zmuchlaného auta, nebo jak si hasiči poradí s kusem střechy utržené po vichřici na jedné z budov krajské 
nemocnice. 
Filmaři se zaměřili na několik výrazných osobností napříč celým sborem, takže postupně představí například tiskovou 
mluvčí, velitele směny, nastupujícího nováčka, se kterým absolvují dokonce náročné školení v Brně, nebo operační 
důstojnici. Ta, jak přiznává, nebyla z natáčení, které často zasahovalo i do soukromí, ze začátku vůbec nadšená. 
„Přišli za mnou v nepříliš vhodný okamžik. Za tři dny jsem se měla vdávat. A tak nakonec točili i svatbu,“ svěřila se 
Radka Kostelňáková. 
Hlavní aktéry vybíral režisér hned podle několika kritérií. „Bylo důležité, aby měli před sebou nějaký příběh. A taky, aby 
si nebyli moc podobní a diváci je od sebe rozlišili i v uniformách,“ dodal Fedurco, podle kterého chtěli zaznamenat 
nejen samotnou akci, ale i to, co si hasiči „nosí domů“ a jak se s tak fyzicky i psychicky náročnou profesí vypořádávají. 
O názvu seriálu se podle režiséra chvíli spekulovalo a jeden z nich zněl dokonce „Když se ozve Krakonoš“. „Hasiči tuto 
větu totiž často vyslovovali. Brzo jsme pochopili proč. Jako předpolí samotného poplachu se totiž z amplionů liberecké 
stanice ozývá znělka z Krkonošských pohádek. To proto, aby se hasiči hned nepolekali a soustředili na samotný 
poplach,“ připomněl režisér jeden z momentů, který je překvapil. 

 
JABLONEC N. N. – Řidiči by mohli projet od 
centra Jablonce na Tanvald bez dopravního 
omezení nejpozději na začátku května. Ulice, 
která tvoří důležitou dopravní tepnu, je uzavřena 
od 13. prosince loňského roku. Důvodem 
uzavírky je havarijní stav statiky budovy Střední 
školy řemesel a služeb, která je ve správě 
Libereckého kraje. 
Zabezpečení stavby bude stát 18 až 25 milionů 
korun. Konkrétní částku stanoví kraj na základě 
skutečně odvedených prací. Sanaci budoucího 
Centra odborného vzdělávání v jablonecké 
Podhorské ulici zajistí firma Metrostav. „Firma 
musí na základě smlouvy podepsané v pátek 

minulého týdne zabezpečit budovu do tří měsíců od předání a převzetí staveniště,“ přiblížil mluvčí krajského úřadu Filip 
Trdla. 
Kraj vedl jednání s Metrostavem od ledna, uskutečnilo se celkem šest schůzek. „Budu velice rád, když na zabezpečení 
objektu navážou práce na vybudování Centra odborného vzdělávání. Byla by škoda, aby tak unikátní projekt 
nepokračoval,“ uvedl náměstek hejtmana pro resort školství Petr Tulpa. 
VÍCE ZDE: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/podhorskou-ulici-otevrou-v-kvetnu-budovu-sevre-ocel-
20190227.html  
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/podhorskou-ulici-otevrou-v-kvetnu-budovu-sevre-ocel-20190227.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/podhorskou-ulici-otevrou-v-kvetnu-budovu-sevre-ocel-20190227.html
http://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Dva roky trvající jednání o využívání 
značky Křišťálové údolí (Crystal Valley) Libereckým 
krajem jsou u konce. Liberecký kraj se dohodl s Preciosou 
a.s. na základních parametrech smlouvy. Kraj chce posílit 
svou pozici na poli cestovního ruchu o další témata, která 
jsou v regionu tradiční, a sice o sklářství, bižuterii a 
šperkařství. 
„Žádný jiný region na světě nemá na svém území tak 
velkou koncentraci firem, které staví své podnikání na 
těchto oborech. Uvědomujeme si velký potenciál, který 
má tato výjimečnost z hlediska cestovního ruchu, ale také 
v této souvislosti vidíme možné podnikatelské příležitosti 
pro poskytovatele služeb v cestovním ruchu. Dnešní 
návštěvník chce zážitek a my mu díky Křišťálovému údolí 
dokážeme nabídnout zážitek zcela unikátní," uvedla Květa 
Vinklátová, členka rady kraje pro kulturu, památkovou 
péči a cestovní ruch. 

Se záměrem postavit image Libereckého kraje v oblasti cestovního ruchu na značce Křišťálové údolí přišla Preciosa již v 
roce 2016. Jednání o možnosti převzetí značky započala v roce 2017 a byla komplikovaná. Preciosa dlouhodobě 
využívá značku pro propagaci svých výrobků především v zahraničí a skloubit podnikatelský zájem firmy se záměrem 
pomoci využitím značky celému regionu nebylo snadné. 
„Velmi si vážím toho, že Preciosa po dlouhých jednáních přistoupila k tomu, že značku Křišťálové údolí Libereckému 
kraji přenechá ve všech třídách, ve kterých ji má registrovanou, tedy i pro výrobky. Tato dohoda umožní značku 
Křišťálové údolí využívat za dopředu jasných a rovných podmínek všem sklářským, bižuterním a šperkařským firmám v 
regionu. Zároveň se otevírá prostor pro využití této tradice v oblasti cestovního ruchu. Vnímám to tak, že Preciosa 
udělala velmi vstřícný a velkorysý krok ve prospěch rozvoje celého kraje," dodal Martin Půta, hejtman Libereckého 
kraje. V nejbližších dnech se doladí detailní parametry smlouvy. Mimo jiné se v ní Liberecký kraj zaváže uhradit přes 
500 tisíc korun za převod ochranných známek a také ke každoročním investicím do rozvoje značky v řádech milionů po 
dobu tří let. Projekt připraví Agentura regionálního rozvoje, s.r.o., vlastněná ze 100 % Libereckým krajem. Od 1. 
března 2019 bude projekt Křišťálové údolí (Crystal Valley) řídit Ing. David Pastva, který uspěl ve výběrovém řízení na 
pozici manažera projektu. Pastva má dlouholeté zkušenosti z oblasti cestovního ruchu. Byl ředitelen zahraničního 
zastoupení České centrály cestovního ruchu - Czech Tourism ve Frankfurtu nad Mohanem - a podílel se na budování 
destinační agentury České Švýcarsko. V posledních letech působil jako vedoucí odboru cestovního ruchu, kultury a 
sportu ve statutárním městě Liberci. 
 

VYSOKÉ NAD JIZEROU - Ve Vysokém nad Jizerou se v 
sobotu 23. února uskutečnil již 22. ročník závodů Po staru. 
Tento svátek lyžování začíná slavnostním průvodem s 
dechovou hudbou z vysockého náměstí do běžeckého areálu, 
ale pak už pokračuje lyžařskými soutěžemi. Letos závody v 
běhu a skoku v dobové ústroji a výzbroji přilákaly 154 lyžců a 
kolem tisícovky diváků. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Na konci února pořádal Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje ve spolupráci s Krajským 
úřadem Libereckého kraje vzdělávání starostů a primátorů zaměřené na přípravu na mimořádné události a krizové 
situace a jejich řešení v rozsahu podle aktuální Koncepce vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení. 
Školení proběhlo ve dvou termínech, 26. a 28. února 2019, v multimediálním sále Krajského úřadu Libereckého kraje. 
Na první termín byli pozváni starostové obcí spadajících pod obce s rozšířenou působností Liberec, Frýdlant, Česká Lípa 
a Nový Bor, druhý termín byl určen pro ORP Jablonec nad Nisou, Železný Brod, Tanvald, Jilemnice, Semily a Turnov. 
Vzdělávání zahájil ředitel HZS LK plk. Ing. Luděk Prudil a účastníky školení přišel v úterý 26. 2. osobně pozdravit také 
hejtman Libereckého kraje Martin Půta. Ředitel HZS LK představil starostům ředitele jednotlivých územních odborů HZS 
LK a požádal starosty o aktivní přístup při předcházení a řešení mimořádných událostí. Zdůraznil, že HZS LK je 
připraven starostům kdykoliv poskytnout radu nebo potřebnou součinnost. 
Celodenní program byl rozčleněn do tří bloků. První blok prezentací patřil HZS LK, jehož příslušníci se věnovali 
především problematice bezpečnostního systému, ochrany obyvatelstva, spolupráce s nestátními neziskovými 
organizacemi, integrovanému záchrannému systému a jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí. Ve druhém bloku si 
starostové mohli vyslechnout od ředitelů krajské veterinární správy a krajské hygienické stanice informace k 
veterinárním a hygienickým opatřením při řešení mimořádných událostí a krizových situací a možnosti spolupráce s 
Policií ČR. Třetí blok byl vyhrazen přednáškám pracovníků Krajského úřadu Libereckého kraje, kteří se věnovali 
tématům z oblasti krizového řízení, zdravotnictví, HOPKS, finančního zabezpečení a obranného plánování. 
Vzdělávání starostů obcí se pořádají v pravidelných čtyřletých cyklech, vždy po komunálních volbách. V letošním roce 
bylo proškoleno 113 zástupců obcí, z toho 103 starostů z 215 obcí a jednoho městského obvodu našeho kraje. Největší 
zájem ze strany starostů byl o problematiku týkající se jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí a financování nákupů 
požární techniky. 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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SMRŽOVKA - Děti ze Základní školy ve Smržovce v 
Jizerských horách mají v zimě hodiny tělocviku 
netradiční – venku, přímo v běžeckých stopách. 
Jedno kolečko upravuje rolba hned vedle školy, druhé 
je k dispozici o pár set metrů dál. 
„Mysleli jsme si, že je rozlyžujeme, s tím, že děti 
neměly své vlastní vybavení, tak jsme napsali projekt 
a koupili jsme do školy věci, tudíž se už nemůžou 
vymlouvat, že nemají vybavení,“ popisuje učitelka 
tělocviku Hana Klapalová a dodává: „Myslím, že to 
není špatná alternativa, než být pořád zavřený v 
tělocvičně.“ 
Podmínky k běžkování mají žáci smržovské základní 

školy ideální, město běžkařské kolečko pravidelně upravuje. 
S nápadem naučit děti běžkovat a nadchnout je pro pohyb přišla ředitelka školy Renata Šípková: „Celkem se to 
rozmohlo, chodí si běžky půjčovat i na víkend. S mladšími ročníky i pilujeme techniku.“ Smržovským běžkujícím žákům 
nejde o výsledky, ale o radost z pohybu. 

 
LIBEREC - Technické muzeum v Liberci 
připravuje novou expozici. Liberecké Technické 
muzeum nově vystaví historická rádia a 
fotoaparáty. Většinu z nich zapůjčí tři sběratelé 
z Liberecka. 
Expozice by měla připomínat prvorepublikový 
obchod, na jeho vzniku pracují techničtí 
nadšenci každou sobotu od devíti hodin ráno. 
Uvítají pomoc dalších dobrovolníků. 
Expozice má být hotová na začátku května. 
 
 
 
 
 
JIZERSKÉ HORY - Desítky kilometrů tratí jsou 
čerstvě upravené na Jizerské magistrále. Stroje 
vyjíždějí v průběhu jarních prázdnin protahovat 
bílé stopy nejenom o víkendech, kdy je v 
horách hodně lidí. Rolbařům v posledních 
dnech komplikovalo úpravy počasí – kvůli 
vysokým teplotám a slunci sníh přes den 
roztával a měknul, stopy se tak rychle ztrácely. 
V noci na dnešek projela velká rolba okruh z 
Bedřichova na Novou Louku, Rozmezí, Knajpu a 
Promenádní na Jizerku a zpět přes Hřebínek. 
Druhý stroj protáhl stopy od Bedřichova přes 
Olivetskou horu a Bílé buky a přes Hřebínek 
zpět. Jezdit se dá na čerstvě upravené trati 
také v okolí Protržené přehrady na Bílé Desné. 

 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 
 

https://liberec.rozhlas.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

ŽELEZNÝ BROD – 24. 2. 2019 v půl páté odpoledne se stala dopravní 
nehoda na silnici první třídy číslo 10 v katastru Železného Brodu 
dopravní nehoda. Řidička s vozidlem Ford Focus jela ve směru k 
městu, kde při průjezdu mírné levotočivé zatáčky nepřizpůsobila 
rychlost povaze vozovky a vyjela vpravo mimo silnici, kde pravým 
bokem vozu narazila do kamenné zídky. Ke zranění osob při této 
dopravní nehodě naštěstí nedošlo. Alkohol byl u řidičky vyloučen 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 40.000,- Kč. Policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou věc vyřešili na místě 
jako dopravní nehodu s projednáním a řidičce havarovaného vozidla 
udělili blokovou pokutu. 

 
HARATINA – 28.2.2019 06:45 do 09:40; na 
silnici 10, Převrácen osobní automobilna bok 
mimo komunikaci, na místě složky IZS. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KRÁTCE:  
25.2.2019 15:10 do 16:10; na silnici 65 u obce Rádlo okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
probíhají záchranné a vyprošťovací práce; 2 x OA bez zranění. Na místě PČR. 
25.2.2019 08:25 do 10:35; na silnici v obci Harrachov okres Semily; nehoda odstraněna; provoz v jízdním pruhu 
obnoven; Náraz NA do domu, bez zranění osob. 
26.2.2019 15:10 do 17:00; na silnici 282 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; překážka, která může bránit provozu v celé šířce vozovky nebo její části; Havárie OA do příkopu, 
na místě PČR. 
26.2.2019 13:40 do 15:30; na silnici 10 u obce Plavy okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, 
nebezpečí; Havárie OA přes střechu do příkopu, na místě složky IZS. 
26.2.2019 09:30 do 11:35; na silnici 29022 u obce Josefův Důl okres Jablonec nad Nisou, délka 31m; nehoda; 2 
havarovaná vozidla; překážka, která může bránit provozu v celé šířce vozovky nebo její části; Bez zranění osob. 
27.2.2019 07:45 do 09:50; na silnici 29058 u obce Zlatá Olešnice okres Jablonec nad Nisou; nehoda nákladního 
vozidla; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; dopravu řídí policie; střet NA s OA. 
1.3.2019 11:40 do 13:40; na silnici u obce Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; 2x OA bez zranění, na místě PČR. 
2.3.2019 12:40 do 13:40; v ulici Komenského v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; U ZŠ; nehoda; havarované 
vozidlo; probíhá vyšetřování nehody; Havárie OA do sloupu, bez zranění osob. Na místě složky IZS. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

HA HA PLES 
Sobota 23. března 2019 od 20 hodin  

Vás SDH Loužnice zvou na Hasičsko Haluškový ples. 
K tanci a poslechu bude hrát kapela „Proč ne“ 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 18. dubna 2019,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 22. dubna 2019,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2019,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 4. května 2019,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 

na kouzelníka a klauna Cucína. Pláštěnky sebou. 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Z ouřadu purkmistrovského 
staroslavného města 
Železného Brodu se všem 
domácím i cizím na vědomost 
dává, že se bude v našem 
městě v termínu 7.- 9. června 
konat slavný 
ŽELEZNOBRODSKÝ 
JARMARK 2019. 
 
A bude to velké!  
Exkluzivním hostem sobotního 

večera bude Leoš Mareš, který vystoupí na železnobrodském fotbalovém stadiónu se svými 
hity! 
 
Kompletní program budeme postupně zveřejňovat. Informace pro stánkaře budou zveřejněny 
cca začátkem měsíce dubna 2019. 
 
https://www.zeleznybrod.cz/…/aktual…/zeleznobrodsky-jarmark/  
 

https://www.zeleznybrod.cz/…/aktual…/zeleznobrodsky-jarmark/
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PUTOVÁNÍ PO STOPÁCH 
SKŘÍTKA STŘÍPKA 
I přes končící datum zimního 
období putování skřítka Střípka 
můžete i nadále po celý rok 
navštěvovat většinu sklářských 
dílen i všechna muzea a zajímavá 
místa, nabízející poznání historie i 
současnosti zdejšího sklářství. Jako 
celoroční průvodce vám poslouží 
herní plán, který si můžete 
vyzvednout v Železném Brodě na 
turistickém informačním centru, 
nebo stáhnout na 
www.zeleznybrod.cz. Připraveno je 
mnoho doplňujících soutěží a 
rébusů, které vám pomohou najít 
dostatek stop, abyste doputovali až 
k vítězství – skleněné postavičce 
skřítka Střípka.  
Při této železnobrodské hře se 
můžete seznámit se sklářským 
řemeslem, vyzkoušet si na vlastní 
kůži činnost u kahanu, foukat sklo 
nebo navlékat korále. 
Pro návštěvníky, kteří již skřítka 
Střípka mají z minulých ročníků, 
máme připravenou kolekci dalších 
skřítků s novým vzhledem. 
Více informací dostanete na 
Turistickém informačním centru 
Železný Brod, tel: 484 353 333, 778 
527 000. 
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https://www.facebook.com/rusalkanavarov/photos/rpp.591277301023359/1253716138112802/?type=3&theater
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http://www.kinobrod.cz/  
 

BŘEZEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

4.3. 

Den: 15/19°C 
Noc: 7/3°C 

 PÁTEK 

8.3. 

Den: 10/14°C 
Noc: 7/3°C 

 

ÚTERÝ 
 5.3. 

 

Den: 6/10°C 

Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 
9.3. 

Den: 6/10°C 
Noc: 5/1°C 

 

STŘEDA 

6.3. 

 

Den: 7/11°C 
Noc: 5/1°C 

  NEDĚLE 

10.3. 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

ČTVRTEK 

7.3. 

Den: 12/16°C 
Noc: 7/3°C 

 PONDĚLÍ 

11.3. 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

 

PRANOSTIKY 
4.3. 
Na Kazimíra pohoda – na kobzole úroda. 
 
6.3. 
Svatá Felicita sníh z polí odmítá. 
Na svatého Bedřicha slunko teplem zadýchá. 
 
7.3. 
O svatém Tomáši sníh bředne na kaši. 
Zima, kterou Tomáš nese, dlouho námi ještě třese. 
 
9.3. 
Na svatou Františku déšť – neurodí se brambory. 

10.3. 
Mrzne-li v den Čtyřiceti mučedníků, mrzne potom ještě 40 dní. 
Mrzne-li na den Čtyřiceti mučedníků, přijde ještě čtyřicet ranních 
mrazíků. 
Čtyřicet mučedníků – čtyřicet mrazíků. 
Podle Čtyřiceti budeš Petra míti. 
Mrzne-li na den Čtyřiceti mučedníků, bude úrodný rok. 
Svatá panna Viktorie obrázky na okna ryje. 
Prší-li v den Čtyřiceti učedníků, prší pak 40 dnů. 
Podle Čtyřiceti můžeš seti hrách i viku 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 6.3. 2019 
Vychází: 6:22     Vychází: 6:40      
Zapadá: 17:34     Zapadá: 17:21 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

06.03.      14.03.      21.03. 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
4.3.2019 - Jupiter – dvojitý 
přechod měsíčků přes kotouč 
planety, Měsíc v apogeu (nejdále 
od Země – 406 391 km) 
7.3.2019 -  Neptun v kojunkci se 
Sluncem 
11.3.2019 -  Měsíc v konjunkci s 
Marsem 
15.3.2019 - Merkur v dolní 
konjunkci se Sluncem 
19.3. 2019 -  Měsíc v konjunkci 
s Regulem, Měsíc v perigeu 
(nejblíže Zemi – 359 377 km) 
20.3.2019 - Jarní rovnodennost 
(21.58 UT) 
 

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

     5. 3. 2019 Oslaví narozeniny Dagmar Lancová 

     6. 3. 2019 Oslaví narozeniny Tim Rogers 
     6. 3. 2019 Oslaví narozeniny Jan Pešata 

   10. 3. 2019 Oslaví narozeniny Kateřina Skrbková 
 

VÝROČÍ 

4.3. 938? – Byly přeneseny ostatky svatého Václava z Boleslavi do 

pražské rotundy sv. Víta. 

5.3. 1912 – Itálie ve válce proti Turecku poprvé použila vzducholoď k 

válečným účelům. 

6.3. 1282 – Nejmladší dcera Přemysla Otakara I. Anežka zakládá špitál 

na Františku 

7.3. 1850 – Tomáš Garrigue Masaryk, první československý prezident († 

14. září 1937) 

7.3. 1895 – Karel Koželuh, tenista, lední hokejista a fotbalista († 27. 

dubna 1950) 

8.3. 1348 – Karel IV. založil Nové Město Pražské. 

9.3. 1895 – Jaroslav Brychta, český sochař a sklářský výtvarník († 5. 

října 1971) 

10.3. 1876 – Graham Bell provádí svůj první telefonický hovor 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

7.3. - Světový den modliteb žen 

8.3. - Mezinárodní den žen 

10.3. - Den práv Tibetu, Evropský den památky obětem terorismu, 

Světový den kultury 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

SOKOLSKÁ PERSEKUCE 
Dne 9. března 1917 vzrušeno občanstvo naše zatčením 
učitelů p. Jodase Josefa a Ludvíka Aloise. Účelem tohoto 
zatčení bylo zjistiti zástupce okrsku sokolského na župní 
schůzi v Košťálově na podzim roku 1914, kde byly dány 
tajné instrukce jednotám, jak mají se zachovat v době 
válečné. 
Na tehdejší chůzi tajný zpravodaj ČOS sdělil 
zúčastněným bratřím, jak mají rozdělit jmění jednot, 
nekonati žádných sbírek pro válku, nezřizovati 
v tělocvičnách nemocnic, zkrátka nepodporovati 
Rakousko v ničem. 

Z okolních jednot byli též zatčeni někteří členové, na kterých bylo 
podezření z účasti na této schůzi. Zatčení byli dopraveni do Prahy 
k zemskému trestnímu soudu. Všichni mimo p. Jodase po výslechu u 
státní policie byli propuštěni na svobodu. Řídící učitel Jodas podržen 
nejdéle v Praze, poněvadž se doznal, že na zmíněné schůzi byl. Po 14 
dnech byl propuštěn na svobodu vzhledem k tomu, že policejní lékař 
uznal, že by byl zdravotní stav dalším vězněním poškozen. Na základě 
vyšetření státní policie podána na něho žaloba pro zločin proti válečné 
moci státu § 327 tr. Zákona. Teprve amnestie udělena v roce 1917 všem 
politickým provinilcům, učinila konec vyšetřování vojenského soudu. Pak 
vyšetřován byl školními úřady, zbaven svého místa i příjmů a po skončení 
vyšetřování uznám za nevinného a opět ve svůj úřad dosazen. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

4. 3. 2019 – 10. 3. 2019 

 

4.3. - STELA (nebo také Stella) je ženské 

křestní jméno latinského původu, pocházející ze 

slova stella – „hvězda“. 

 

5.3. - KAZIMÍR je slovanské jméno, skládající 

se z členů Kazi- („ničit, kazit“) a -mír („mír, klid, 

pokoj“), alternativně se může jednat o základ 

slova kázat, tedy ten kdo káže mír (mírotvůrce). 

Znamená buďto „ten, který (nechť) kazí mír“ 

nebo „ten, kdo káže mír“. 

 

6.3. - MIROSLAV je mužské křestní jméno. 

Miroslav je jméno slovanského původu. Moderně 

je vykládáno pouze jako „mírumilovný, 

proslavený mírem“. 

 

7.3. - TOMÁŠ je aramejské תום Tóm, resp. se 

členem תומא Tómá (dříve teómá), které v 

překladu znamená „dvojče“. Toto označení 

dostal jeden z apoštolů, který šířil víru v božství 

Ježíše („nevěřící Tomáš“). 

 

8.3. - GABRIELA je ženské křestní jméno, 

ženská forma jména Gabriel. Biblické jméno 

Gabriel má původ v hebrejských slovech gabri 

él, které znamenají „boží muž“ anebo "Bůh je 

silný" 

 

9.3. - FRANTIŠKA je ženské křestní jméno. 

Františka je ženským protějškem jména 

František (italsky Francesco), které původně 

nebylo běžným jménem, ale přezdívkou s 

významem malý Francouz. 

 

10.3. - VIKTORIE pochází z latiny, kde victoria 

znamená „vítězství“. Tento význam je skryt 

nejen ve jménech Viktorie a Viktor, ale i v 

některých ryze českých jménech jako např. 

Václav apod. Viktorie je římská bohyně vítězství. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
CITRÓNOVÁ TRÁVA 
VOŇATKA CITRONOVÁ 
Rostlina je zdrojem esenciálních vitaminů: 
vitamin A, vitamin B1 (thiamin), vitamín B2 
(riboflavin), vitamin B3 (niacin), vitamin B5 
(kyselina pantotenová), vitamin B6 (pyridoxin), 
B9 (kyseliny listová) a vitaminu C. Je také 
podstatným zdrojem minerálů, jako je draslík, 
vápník, hořčík, fosfor, mangan, měď, zinek a 
železo, které jsou potřebné pro zdravé 
fungování lidského těla. 
 
Hlavní složkou citronové trávy je lemonal nebo 
citral, který má anti-houbové a antimikrobiální 
vlastnosti a zároveň poskytuje zřetelnou 
citrónovou vůni. 
Sušená se přidává do bylinných čajů (většinou do směsí, můžeme i samostatně). 
Čerstvá se výborně hodí k dochucování jídel z rýže, mořských plodů, ryb a drůbeže. Výborně se kombinuje s česnekem, 
paprikou a koriandrem. v kuchyni se používá většinou spodní část rostliny. 
 
Léčivé účinky na lidské zdraví: 
má antibakteriální účinky, používá se při léčbě chřipky, uklidňuje, používá se při trávicích potížích a svalových 
bolestech. 
Obecně je citronová tráva prostředkem k povzbuzení, osvěžení organismu a regeneraci sil. 
Lžičku sušené nebo čerstvé citronové trávy přidejte do hrnku s horkou vodou, nechejte louhovat směs 10 minut a poté 
vodu proceďte. Pokud chcete, můžete si do hotového nálevu přidat med. 
Takto jednoduše připravený a vypitý čaj z citronové trávy vám může pomoci s léčbou širokého spektra nemocí. Po čase 
si jistě všimnete, že se snižují i problémy s trávením. Děje se tak díky dezinfekčním látkám ve voňatce, které dokáží 
zabíjet špatné bakterie v zažívacím traktu a podílejí se tak na prevenci a léčbě mnoha zažívacích problémů, včetně 
nadýmání, pálení žáhy, zácpy, zvracení a poruch trávení. 
 
Čaj čistí tělo. Pomáhá vyplavovat nežádoucí toxiny z těla a čistit ledviny, játra, slinivku břišní a močový měchýř. To je 
nezbytný základ pro podporu celkového zdraví. 
Dále utěšuje příznaky chřipky a nachlazení jako kašel, bolest v krku, bolesti hlavy a svalů. Rostlina má v sobě vysoký 
obsah vitamínu C, který podporuje imunitní systém a posílí ho v boji proti infekcím. Navíc antibakteriální a 
antimykotické účinky z čaje dělají silně léčivý nápoj. 
Nálev snižuje díky protizánětlivým účinkům bolest při artritidách, dně, revmatismu a dalších nemocích spojených s 
bolestmi svalů a kloubů. Pro lepší výsledky je vhodné potřít postižená místa roztokem vytvořeným z 1 dílu oleje z 
lemongrass a 2 dílů kokosového oleje a jedenkrát denně substanci po několik dní jemně do míst vmasírovávat. 
Postižené svaly a klouby se tak mohou uvolnit a bolest se zmírňuje. 
Citronová tráva vykazuje podobné účinky jako aspirin při tišení bolesti hlavy a při migrénách. Pokud trpíte migrénami, 
vypijte denně jeden až dva šálky čaje. 
Jak bylo již zmíněno, voňatka je bohatá na vitamín C, a proto je pravidelné pití šálku čaje denně vhodným lékem na 
kožní problémy. Zároveň se při pití nálevu z těla odstraňují toxiny, což udržuje pokožku zdravou a zářivou. 
Šálek čaje před spaním je dobrý pro zklidnění a zajišťuje lepší spánek. 
A aby toho nebylo málo, je čaj vhodný také při hubnutí, poněvadž pomáhá v těle rozpouštět tuky, odvádět škodlivé 
látky a hubnutí tak podporuje. 
 
Účinky rostliny: 
zánět - antibakteriální účinky 
chřipka 
nervozita - uklidňuje 
trávicí potíže 
bolesti svalů 
regenerace sil a obnova vitality 
 
 
Citrónová tráva obsahuje citral a myrceny a z toho důvodu není vhodná pro těhotné ženy.  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

 
PÓRKOVÁ POLÉVKA 
250 g morkových kostí, 350 g brambor, 250 g pórku, 30 g hladké mouky, 30 g 
másla, 1/8 l sladké smetany, mletý pepř 
Sůl. Pórek očistíme, nakrájíme na malé kousky. Zalijeme ho vodou a uvaříme 
doměkka. Kosti opereme, zalijeme vodou a uvaříme vývar. Brambory nakrájíme 
na kostky, vložíme do procezeného vývaru a vlijeme pórek i s vývarem. Připravíme 
si světlou jíšku, zředíme ji smetanou a vývarem, nalijeme do polévky a povaříme. 
Podle chuti polévku osolíme a opepříme. 
 

 
 

RIZOTO Z POHANKY 
100 g sladké kukuřice, 100 g zelených fazolek, 200 g kuřecího masa, 300 g 
pohanky, 1 ks cibule, 50 g sýra na strouhání, 1 ks červené masité papriky, chilli 
omáčka, pepř, olej, sůl, petrželka. 
Na uvaření pohanky: kuličky nového koření, máslo, voda, sůl. 
Nejprve si uvaříme pohanku; pohanku přebereme, propláchneme a nasypeme do 
hrnce se silným dnem, zalijeme ji vodou tak, aby byla tekutina asi 1 cm nad 
pohankou, přidáme 3-4 kuličky nového koření, sůl a pod pokličkou přivedeme k 
varu, pak zdroj tepla stáhneme na minimum, jakmile tekutina vsákne, sundáme 

pokrm z tepla, přidáme plátek másla a pohanku necháme přikrytou dojít. Na oleji osmahneme cibuli, přidáme kuřecí 
maso, nakrájenou papriku, fazolky a kukuřici, dusíme pod pokličkou do měkka. Když jsou všechny suroviny měkké, 
přidáme uvařenou pohanku, promícháme, ochutíme pepřem, solí, kdo má rád ostřejší pokrmy, může, zastříknou chilli 
omáčkou, chvíli prohřejeme.  Pohankové rizoto podáváme posypané strouhaným sýrem a petrželkou. 

 
ZAPEČENÁ ČERVENÁ ŘEPA 
500 g červené řepy, 150 g mozzarelly, 1 hrst nasekané bazalky, 1 ks stroužek 
česneku, olivový olej, pepř, sůl 
Červenou řepu oloupeme, nakrájíme na 1 cm silné plátky a vyskládáme je na pekáč 
vymazaný olivovým olejem.  Zeleninu potřeme rozetřeným česnekem, pokapeme 
olivovým olejem, osolíme, posypeme nasekanou bazalkou a pečeme ve vyhřáté troubě 
na 170-180 °C zhruba 1 hodin, než červená řepa změkne. Plátky řepy dáme na talíř 
obložíme plátky mozzarelly, posypeme opět nasekanou čerstvou bazalkou, opepříme a 
teplé podáváme jako pikantní předkrm, nebo s pečivem jako lehkou večeři. 
 

 
MASOPUSTNÍ VDOLEČKY 
500 g tvarohu, 250 g polohrubé mouky, 250 g hladké mouky, 200 g 
švestkových povidel, 70 g cukru krupice, 60 g másla nebo margarínu, 16 g 
droždí, 0,5 l oleje na smažení, 0,2 l mléka, 1 ks vejce, 1/2 lžičky soli, šlehačka, 
mouka na vyválení a podsypání, citronová kůra z poloviny citrónu. 
Droždí promícháme s trochou cukru, rozředíme malým množstvím vlažného 
mléka, přidáme trochu prosáté polohrubé mouky a vypracujeme řídké těstíčko – 
kvásek, který necháme v teple vykynout. Do zbylé dávky prosáté mouky 
přidáme vejce, zbylý cukr, jemně nastrouhanou kůru z pečlivě umytého citrónu, 
sůl, rozpuštěné vlažné máslo, zbylou dávku vlažného mléka a vykynutý kvásek a 
směs pečlivě promícháme, vypracujeme těsto, které pak necháme vykynout. Z 

vykynutého těsta vykrajujeme lžící kousky těsta, z kterého vytvarujeme vdolky zhruba o velikosti dlaně a šířky cca 15 
mm. Vdolečky vyskládáme na pomoučený vál a necháme je opět vykynout. Do jednotlivých vdolečků uděláme 
držadlem silnější vařečky důlek a touto stranou je pak vkládáme do horkého tuku, po osmažení spodní strany je 
obrátíme, dosmažíme a vyjmeme. Vdolečky potřeme oslazeným tvarohem, švestkovými povidly a zdobíme dávkou 
ušlehané šlehačky. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
JAK PŘIMĚT ORCHIDEJ KVÉST 
Orchidej Phalaenopsis jedna z nejkrásnějších pokojových květin. 
Obvykle ji kupujeme v plném květu, ale přijde vždy ten čas, když nám květy 
opadají a ne a ne vykvést. 
Majitelé si pak kladou otázku, co dělají špatně? 
Jak docílit to, aby opět rozkvetla? 
Průměrná doba kvetení orchidee je tak 3 měsíce. Kvete tak 2 - 3 krát ročně. 
Ale někdy ne a ne se rozjet a rozkvést. 
Jak ji k tomu přimět? 
Vytvořte teplotní rozdíl. 
Dejte květináč s rostlinkou na noc do místnosti, která má okolo 15 ° C. 
Nedržte ji stále v té teplotě. 
Snižte hnojení a tím i množství dusíku obsaženého v něm. Nyní je třeba 
upřednostnit fosfor, který se postará o kvetení. Zvlhčujte vzduch kolem 
rostlinky. Můžete na 5 - 7 dní orchideu dát do tmavé místnosti. 
Do tří týdnů pak by se měly objevit pupeny. Tento způsob je vhodný pouze 
pro zdravé a silné rostlinky. 
Namísto zálivky se doporučuje dát do květináče pár kostek ledu. 
Pokud zjistíte, že místo květin rostlinka jde do listů a do vzdušných kořínků, 
vyčkejte, prochází i touto potřebnou fází a po ní začne kvést. 
Pečujte o rostlinku z láskou a nezapomínejte na ni. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

VELIKONOCE 2019 
 
STŘEDA - 6.3.2019 - POPELEČNÍ STŘEDA - Obyčejů a zvyků v 
poslední masopustní dny bylo mnoho, každá vesnice, každý kraj byl 
něčím odlišný, měl svá specifika. Téměř všude končila masopustní 
zábava přesně o půlnoci. Masopustní úterý bylo 5. 3. 2019. 
Tehdy zatroubil ponocný na roh a rychtář či někdo z radních 
všechny vyzval, aby se v klidu rozešli domů, protože nastala středa 
a s ní předvelikonoční půst. Někde zakončili o půlnoci muziku 
„pochováním basy“ (symbol toho, že v postu si hudebníci nezahrají), 
jinde o půlnoci pochovávali Bakcha. Pochování basy bylo jakousi 
parodií na pohřeb zemřelého marnotratníka. Do necek, na desku 
nebo na prostřený stůl či na máry se položila figurína nebo samotná 
basa pokrytá plachtou. Následoval vlastní pohřební obřad s 
upozorněním na domnělé prohřešky basy v čase masopustních 
zábav a za tklivého nářku byla slavnostně vynesena ven ze sálu a 
„pohřbena“. Lidé věřili, že pokud budou o masopustu tancovat přes 
půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, často jako cizinec v zeleném 
kabátě. Po pochování basy čas nevázaného veselí definitivně 
skončil, nastal čas půstu. Sousedé si po půlnoci na rozloučenou 

zazpívali postní píseň a rozešli se domů. Život se opět vrátil do klidných kolejí. 
 
1. NEDĚLE  - 10.3.2019 - ČERNÁ, PRÁZDNÁ, PUČÁLKA NEDĚLE - Černou nedělí je nazývána podle černého 
oděvu žen, který nosily kvůli smutku ze smrti Ježíše. Kromě názvu Černá se užívají i pojmenování Liščí nebo Pučálka.  
Liščí neděle je odvozena od zvyku, kdy hospodyňky pekly preclíky a zavěšovaly je na stromky. Dětem se pak vyprávělo, 
že je nadělila liška. Název Pučálka se pojí s typickým pokrmem z praženého hrachu. Pučálka se však nazývala i 
maškara vystrojená do oděvu z hrachoviny, která vcházela do stavení a pro zajištění bohaté úrody rozhazovala po 
světnici zrna hrachu. Pučálka se nepřipravovala jen doma, ale i v hospodách, prodávali ji také pouliční prodavači ve 
městech. V horním Pojizeří se tuto neděli pekly preclíky, známé jako Ponikelské. Maminky je v noci navlékaly na pruty v 
zahradě a děti je ráno musely hledat. 
PUČÁLKA: Hrách, voda, máslo, sůl, pepř nebo skořice. 
Celý suchý hrách zalejeme vlažnou vodou, aby nabobtnal. Vodu další den slejeme tak, aby hrách zůstal napůl 
ponořený, a necháme jej ještě další den. To už na něm rostou malé klíčky. Na velké pánvi roztavíme lžíci másla, 
přisypeme hrách a mírně opečeme. Jemně osolíme a opepříme. Někde se pučálka podávala sladká, posypaná skořicí. 
 

2. NEDĚLE –  17. 3.2019 - PRAŽNÁ NEDĚLE - Druhá postní neděle, se 
nazývá podle pokrmu z pražených, naklíčených zrn. Někdy se tato neděle 
označuje jako samometná. Už svým názvem evokuje smýčení, čištění a 
pulírování, kterému se více či méně dobrovolně hospodyňky věnovaly. 
 
3. NEDĚLE – 24. 3.2019 - KÝCHAVNÁ KOPŘIVOVÁ NEDĚLE - Pokud si 
letos na tuto neděli kýchnete 3krát za sebou, dle pověry byste si po celý rok 
měli užívat pevného zdraví. V historii se však na tuto neděli též vzpomínalo 
na oběti moru. V Pojizeří byla tato neděle nazývána Kopřivná. Název souvisel 
s vejci, vařenými v nálevu z kopřiv. Musely je jíst hlavně děti, aby byly 
zdravé. 
 
4. NEDĚLE  - 31.3.2019 - DRUŽEBNÁ NEDĚLE - Na 30. března letos 
připadla postní neděle, při které se scházeli přátelé ke společnému posezení. 
Při těchto setkáních se konzumovaly typické koláče zvané "družbance". V 

tento den se také chodívalo na námluvy. V Pojizeří se v tuto neděli roznášely drobečky na pole pro dobrou úrodu. 
Dívky si do vlasů vpletly věneček z planých hrušek, nabraly hrst drobečků a sypaly je do polí. 
 
5. NEDĚLE – 7.4.2019  SMRTNÁ NEDĚLE -Ač smutný název, jistě na mnoha vesnicích je plný radosti a veselí. 
Konává se totiž rituál vynášení smrti a donášení nového léta. Bohyně smrti Morana bývá zhotovována ze slámy, 
ustrojena do ženských šatů a upevněna na velkou dřevěnou tyč. V některých oblastech se pálí, jinde se vhazuje do 
vody. Poté se nazdobí léto, jinde též líto, které tvoří smrček zdobený vejci a mašlemi, a chodí se s ním koledovat. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Sníh je na ústupu, již 
můžete vyhlížet první 
houby. 
Toto roste v Loužnici 
na křižovatce na 
Radčice. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  09/2019 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

 

Místní školní rada – Úmrtí člena místní školní rady 

Dne 18. prosince 1904 zemřel člen místní školní rady zdejší (bratříkovské) pan. Jáchym Adamička, obchodník sklem v 

Loužnici ve věku 45 roků. Zesnulý byl horlivým příznivcem a podporovatelem školy a pokroku jejího. 

Byl členem místních spolků tělovýchovné jednoty 

„Sokol“ a sboru dobrovolných hasičů, kteréžto 

spolky, mimo zástupce místní školní rady a 

obecního výboru a četného obyvatelstva, pohřbu 

jeho v kroji spolkovém se zúčastnili. 

Školní mládež nemohla se zúčastniti, poněvadž 

bylo sychravé a studené počasí.  

Na místě zesnulého pana Jáchyma Adamičky 

nastoupil do místní školní rady za osadu Loužnici 

pan Jáchym Linka, hostinský v Loužnici, který též 

o školu a zvelebením její se zalíbením její se 

zajímal a horlivě staral. 

Jako člen místní školní rady a obecního výboru 

postaral se o to, že škola zdejší opatřena byla 

nejnutnějšími věcmi, kterých posud postrádala.  

Pořízeny byly: dvě nové židle ohýbané, emailové 

umyvadlo a džbán, misky pro houbu a křídu, 

ručník, 1 škrabák na bláto, nápisy: “otřete obuv“, 

„plivání na zem úředně zakázáno“. 

Opravena a uzavřena byla oboje dvířka u školní zahrady. Doposud byla zahrada školní pro obecenstvo průchozí. 

Pořízeny byly též pro školu zdejší úřední knihy. 

 

Foto: Jáchym Linka s rodinou před a vedle hostince. 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Stál jsem dnes ve frontě u řezníka a přede 
mnou byla taková velmi objemnější paní. 
Zazvonil jí telefon. Měla tam nastavené takové 
jednoduché pípání. Kluk za mnou povídá: 
„Bacha, asi bude couvat.“ 
 
Dnes přišel můj syn a z ničeho nic mě obejmul. 
Příjemně mě to překvapilo, ale pak jsem 
slyšela, jak říká otci: „Máš pravdu, přibrala…“ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pepíček dostane od tety krásné autíčko a maminka mu připomíná: "Co 
se říká?" "Nevím!" "Co říkám tatínkovi, když přinese výplatu?" 
"Aha..." - "Neříkej, že to je všechno!" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Muž je jako koberec. Položte to dobře hned napoprvé a můžete po něm šlapat celý život.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

ODPADY V ROCE 2019 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 

v obci Loužnice.  

Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  
 

Termín uhrazení je do  
31. 3. 2019. 

 
Platby za odpad je možné pla-

tit osobně v čase úředních ho-

din na Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 

do 18.00 hodin. 

 
Možné je také bezhotovostní 

platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 

 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma 
 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek
%20za%20odpady.pdf 

 
POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2019 

Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
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PŘEHLED VÝVOZŮ KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
V LOUŽNICI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popelnice a pytle na komunální odpad – SVOZ KAŽDÝ PÁTEK 
 
 
 
 
 

 
 
 

Svoz komunálního odpadu probíhá každý pátek v ranních či odpoledních hodinách. V zimních měsících je možné, že 
Vám popelnice nebyla vyvezena, je to většinou z důvodu, že popelnice byla naplněna horkým popelem. 

Případně kontaktujte Obecní úřad nebo přímo firmu Marius Pedersen: tel.: +420 493 645 111. 
 



 

51 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  09/2019 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tfnet.cz/


 

52 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  09/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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